
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 427/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vigezzi Donato
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Perrella Claudia
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Perrella Claudia

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (RPCT) DELL’ASST SANTI PAOLO CARLO

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm. e ii., ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in particolare l’art. 1, comma 
7, che stabilisce che “…l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 
svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., con il quale sono state emanate le norme di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e per i sensi del cui art. 43, comma 1, ogni pubblica amministrazione è tenuta a nominare 
un Responsabile della Trasparenza, il cui compito è quello di garantire il rispetto da parte 
dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa, e che, di norma, il 
Responsabile della Prevenzione e della Corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, svolge 
anche le funzioni di Responsabile della Trasparenza;

- la Circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Funzione Pubblica, la 
quale precisa che:
- non può essere scelto come Responsabile della prevenzione della corruzione un dirigente destinatario di
provvedimenti giudiziali di condanna e/o di provvedimenti disciplinari;
- non sono compatibili con la funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione né i dirigenti 

titolari dei settori tradizionalmente esposti a rischio di corruzione né il dirigente dell’ufficio procedimenti 
disciplinari;

- la scelta del Responsabile della prevenzione della corruzione deve ricadere su un dirigente che abbia dato 
dimostrazione nel tempo di comportamento integerrimo;

- è possibile concentrare in unico soggetto le funzioni e i compiti del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;

- il PNA 2019 (Deliberazione ANAC 13 novembre 2019, n. 1064), che:
- richiede tra l’altro che il dirigente individuato quale RPCT abbia autonomia valutativa e venga scelto di 

norma tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva;
- indica che va evitato, per quanto possibile, che il RPCT sia scelto tra i dirigenti assegnati a uffici che 

svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo;

- il PNA 2022 (Deliberazione ANAC 17 gennaio 2022, n. 7) che nell’allegato n. 3 “Il RPCT e la struttura di 
supporto”, oltre a ribadire i criteri di scelta del RPCT sopra esposti, raccomanda che, qualora l’incarico di 
Responsabile si configuri quale aggiuntivo a dirigente già titolare di altro incarico, la durata dello stesso non 
sia inferiore a quella del contratto sottostante all’incarico già svolto e, comunque, al limite temporale di tre  
anni, ciò al fine di evitare che l’attività del RPCT possa essere compromessa da una situazione di precarietà;

Richiamate, altresì,:
 la delibera n. 349 del 01/03/2019, come rettificata con successiva delibera n. 0565 del 21/03/2019 con la 

quale il Dott. Francesco Giglio, Dirigente Amministrativo di ruolo, è stato nominato Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

 la determinazione del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane n. 368 del 14/10/2024, 
con la quale il sopra menzionato Dott. Francesco Giglio è stato collocato in pensione per raggiunti limiti di 
età a far tempo dall’01.3.2025;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Ravvisato, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’individuazione di un Dirigente cui 
affidare l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza questa ASST;

Preso atto dei compiti assegnati al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, così 
come individuati e disciplinati dalla Legge 190/2012 e ss.mm. e ii, dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e ii., dal 
D.Lgs. 39/2013 e ss.mm. e ii e dal D.P.R. 62/2013 e ss.mm. e ii. e come ulteriormente delineati dai PNA sopra 
richiamati;

Considerato che l’Azienda, al fine di individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, ha effettuato, coerentemente con il dettato normativo sopra citato, valutazioni di merito sia 
rispetto all’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione da parte del 
soggetto da nominare, sia che lo stesso sia dotato della necessaria autonomia valutativa e di competenze 
qualificate per svolgere con effettività il proprio ruolo, analizzando, altresì, le eventuali situazioni di conflitto di 
interessi o incompatibilità, sui settori considerati tradizionalmente esposti al rischio della corruzione;

Dato atto che, come da indicazione della Direzione, a seguito delle predette valutazioni è stato individuato 
nella figura del Dott. Daniele Fortis, il dirigente che per formazione professionale ha maturato specifiche 
competenze in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza e per l’insussistenza di cause ostative per 
incompatibilità garantisce, in coerenza con il dettato normativo, le condizioni necessarie per affrontare le 
relative problematiche correlate all’incarico;

Ritenuto, pertanto, di nominare ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, il Dott. Daniele Fortis, 
Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato, Responsabile dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico, quale 
Responsabile della Prevenzione e della Corruzione dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per un triennio, prorogabile 
per una sola volta, con decorrenza dall’assunzione del presente provvedimento, assegnando allo stesso le 
funzioni e relative responsabilità previste dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare l’attribuzione di alcun compenso 
aggiuntivo, fatto salvo quanto disposto dall’art.35 comma 1 lett.c) CCNL 16.7.2024 Area Funzioni Locali;

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, il quale attesta la legittimità e la regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che s’intendono di seguito integralmente riportati:

1. di nominare ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, il Dott. Daniele Fortis, Dirigente 
Amministrativo a tempo indeterminato, Responsabile dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico, quale 
Responsabile della Prevenzione e della Corruzione dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per un triennio, 
prorogabile per una sola volta, con decorrenza dall’assunzione del presente provvedimento, assegnando allo 
stesso le funzioni e relative responsabilità previste dalla normativa vigente in material;

2. di dare atto che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare l’attribuzione di alcun compenso 
aggiuntivo, fatto salvo quanto disposto dall’art.35 comma 1 lett.c) CCNL 16.7.2024 Area Funzioni Locali;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per 
l’aggiornamento del fascicolo del dipendente;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali e Legali 
in qualità di Responsabile del Procedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2025-03-05T17:45:38+0100
	GIULIANA BENSA


		2025-03-05T17:49:23+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-03-05T17:51:16+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2025-03-05T17:55:57+0100
	SIMONA GIROLDI




